
COPIA 

 

C O M U N E D I V I L L A N O V A D ' A S T I 
CAP 14019 Provincia di Asti 

 

DETERMINAZIONE 

 SETTORE AMMINISTRATIVO  

N. 41 DEL 03/04/2020 
 

OGGETTO:  EMERGENZA COVID-19 - AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOC. EDENRED DI 
MILANO PER LA FORNITURA DI TICKET RESTURANT DA DISTRIBUIRE AI 
CITTADINI           

L’anno duemilaventi, il giorno tre del mese di aprile, nel proprio ufficio. 

Il sottoscritto  RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
PREMESSO CHE: 

• con decreto del Sindaco n. 9 del 20/05/2019 è stata attribuita alla sottoscritta la Responsabilità del 

Settore Amministrativo; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 19/12/2019 è stato approvato il bilancio 

pluriennale 2020-2022 e i relativi allegati; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n°1 del 09/01/2020 è stato approvato il PEG anno 2020; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 24.03.2020, avente per oggetto “atto di indirizzo 

per la gestione del lavoro agile per emergenza covid-19 - determinazione in merito alla firma dei 

documenti digitale”. 

• il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m. i e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; 

 

CONSTATATO che l'adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Settore per il 

combinato disposto dell'art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. «Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali», degli artt. 4,16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 e s.m.i. «Norme 

generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche», dell'art. 32 dello 

Statuto comunale e dell’art. 9 del vigente «Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi»; 

 

PREMESSO che: 

• a seguito della dichiarazione di emergenza di Sanità Pubblica di rilevanza internazionale del focolaio 

da nuovo virus COVID-19 del gennaio 2020 dell'Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS), il 

Consiglio dei Ministri ha deliberato in data 31 gennaio 2020 lo stato di emergenza nazionale per la 

durata di mesi sei, in conseguenza al rischio sanitario connesso all'infezione; 

• che è stato attivato il Comitato operativo presieduto dal Presidente del Consiglio dei Ministri; 

• è stato individuato il Capo di Dipartimento Nazionale della Protezione Civile quale Commissario 

Straordinario coordinatore degli interventi urgenti e necessaria fronteggiare l'emergenza sul territorio 

nazionale; 

 

CONSIDERATO l'evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo 

dell'epidemia e l'incremento dei casi sul territorio nazionale e locale; 

 

Visti: 



• il decreto-legge 23 febbraio 2020 n.6, recante"Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 "e in particolare l'art.3,comma1; · 

• l'ordinanza del Ministro della salute 25 gennaio 2020, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana-Serie generale n. 21 del 27 gennaio 2020; · 

• il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 febbraio 2020, recante "Disposizioni attuative 

del decreto-legge 23 febbraio 2020 n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana 23 febbraio 2020 n.45,che individua misure di contenimento della diffusione del nuovo corona 

virus nei comuni interessati dal contagio;  

• l'ordinanza del Ministero della salute 30gennaio 2020, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana -Serie generale n.26 del 1°febbraio2020; 

• l'ordinanza del Ministero della salute 21 febbraio 2020, pubblicata nella Gazzetta  Ufficiale della 

Repubblica Italiana-Serie generale n.44 del 22 febbraio 2020; 

• il D.L .n.9 del 02.03.2020 "Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all'emergenza epidemiologica daCOVID-19"; 

• il DPCM del 04.03.2020 "Ulteriori disposizioni attuative del D.L.23.02.2020, n.6, recante misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID -19, 

applicabili sull'intero territorio nazionale"; 

• il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020, recante le misure  urgenti di 

contenimento del contagio sia nelle Regioni Lombardia, 11 provincie Italiane ed anche in tutte le altre 

Regioni d'Italia;  

• il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020 recante le misure urgenti di 

contenimento del contagio sull'intero territorio comunale; 

• il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020 recante le misure urgenti di 

contenimento del contagio sull'intero territorio comunale; 

• il decreto legge n. 18 del 17 marzo 2020 “ Misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e 

di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da 

COVID-19”; 

• il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 marzo 2020 recati ulteriori misure di 

contenimento del contagio sull'intero territorio comunale; 

 

VISTA l’Ordinanza della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020 “ Ulteriori interventi di protezione civile 

in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da 

agenti virali trasmissibili”; 

 

CHE LA SUDDETTA ORDINANZA destina ai Comuni specifiche somme per attivare misure urgenti di 

solidarietà alimentare attraverso “Buoni Spesa”, finalizzati al sostegno prioritariamente ai nuclei familiari più 

esposti agli effetti derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid 19 e tra quelli in stato di bisogno, 

per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non assegnatari di sostegno 

economico; 

 

PRESO ATTO CHE al Comune di Villanova d’Asti la somma stanziata dall’ordinanza della protezione 

civile n.658 del 29/04/2020 è pari ad € 33.696,85 da destinare per l’acquisto dei “ Buoni Spesa”; 

 

VISTA la Delibera di Giunta n° 49 del 02/04/2020 “ Variazione di bilancio – Emergenza Covid 19” 

 

EVIDENZIATO che : 

• ciascun Comune è autorizzato, in deroga di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, alle acquisizioni: di 

buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari  e/o prodotti di prima necessità presso gli 

esercizi commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun Comune nel proprio sito 

istituzionale;  

• che per l’attuazione di tale progettualità occorre ricevere l’adesione da parte degli esercizi 

commerciali locali, attraverso specifico Avviso pubblico per l’erogazione dei voucher, dando 

l’opportunità a numerose famiglie di ricevere un aiuto economico concreto e veloce, garantito, 

altresì, da un meccanismo di individuazione dei beneficiari rispettoso delle normative sulla 

trasparenza, tracciabilità ed anticorruzione; 



 

RICHIAMATO il disposto normativo, a livello nazionale costituito dall’art. 17, l. 8 novembre 2000, n. 328 

(legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali), secondo cui i comuni 

possono prevedere la concessione, su richiesta dell'interessato, «di titoli validi per l'acquisto di servizi sociali 

dai soggetti accreditati del sistema integrato di interventi e servizi sociali ovvero come sostitutivi delle 

prestazioni economiche diverse da quelle correlate al minimo vitale previste dall'articolo 24, comma 1, 

lettera a), numeri 1) e 2), della presente legge, nonché dalle pensioni sociali di cui all'articolo 26 della legge 

30 aprile 1969, n. 153, e successive modificazioni, e dagli assegni erogati ai sensi dell'articolo 3, comma 6, 

della legge 8 agosto 1995, n. 335»; 

 

CONSIDERATO che l’utilizzo di buoni spesa per fronteggiare le emergenze rappresenta un servizio 

all’erogazione di prestazioni socio- sanitarie, finalizzati al supporto del reddito di particolari categorie di 

soggetti deboli, in condizioni di possibile disagio sociale o, comunque, di ristrettezza finanziaria; 

 

DATO ATTO che il beneficio che il Comune riconoscerà all'utente sarà essere erogato sotto forma di Buono 

spesa, costituente titolo per l’acquisto da parte degli aventi diritto di generi alimentari e di prima necessità; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 02/04/2020 che dà mandato al Responsabile 

del Settore Amministrativo di porre in essere tutte le procedure di realizzazione, sul territorio comunale, il 

servizio di contrasto alla povertà attraverso i “BUONI SPESA”, finalizzati al sostegno prioritariamente ai 

nuclei familiari più esposti agli effetti derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid 19; 

 

CHE i buoni spesa potranno essere erogati: 

o attraverso destinazione di somme da spendere presso gli esercizi commerciali aderenti 

all’iniziativa, nel limite assegnato a ciascun nucleo richiedente e il Comune provvederà al 

pagamento delle fatture agli esercenti;  

o attraverso erogazione di ticket acquistati dal Comune; 

In tal caso i buoni/ticket potranno essere ritirati, da un singolo componente del nucleo familiare, 

recandosi presso l’ufficio protocollo del Comune di Villanova d’Asti, previo appuntamento 

telefonico oppure consegnati a domicilio; 

 

RILEVATO che l’iter operativo sarà il seguente: 

a) acquisire la disponibilità degli esercizi commerciali a far parte del progetto; 

b) provvedere ai Buoni spesa sotto forma sia di ticket che di semplice comunicazione all’utente della 

concessione del buono, via email o telefonica, del relativo ammontare e l’esercizio in cui le quali le 

famiglie potranno effettuare la spesa; 

 

VISTA l’offerta pervenuta a nostro protocollo n° 3812 in data 03/04/2020 dalla Soc. EDENRED ITALIA 

SRL - Via Giovanni Battista Pirelli 18 - 20124 MILANO (MI) P. IVA 09429840151 con la quale la società 

per aumentare il potere d’acquisto dei cittadini, si dichiara disponibile ad offrire il 20% di buoni spesa 

omaggio a carico di Edenred (20% calcolato sull’importo di spesa impegnato dall’ente come da determina) 

oltre IVA applicata in fattura pari al 10% e spese di consegna pari a 7 € + IVA 22%pari ad € 1,54; 

 

RICHIAMATA la propria determina n° 40 del 03/04/2020 con la quale si provvedeva ad impegnare la 

somma ammontante complessivamente ad € 33.696,85 (quale contributo stanziato al Comune di Villanova 

con ordinanza della Protezione civile  n° 658) ai seguenti capitoli di spesa del bilancio pluriennale 2020/2022 

anno 2020: 

• € 15.000,00 a favore di fornitori diversi per acquisto di ticket, al cap. 6991/1 -  codifica 

12.04.1 Macroaggregato 103 impegno n 191; 

• € 15.296,85 a favore di fornitori diversi per liquidazione fatture relative a buoni spesa a favore 

di cittadini al cap. 6991/1 -  codifica 12.04.1 Macroaggregato 103; 

• € 3.400,00 a favore della CARITAS locale al cap. 6910/2 - codifica 12.04.1 Macroaggregato 

104 ; 

del bilancio pluriennale 2020/2022 anno 2020; 

 



RITENUTO provvedere con il medesimo provvedimento all’affidamento in favore della soc. EDENRED 

ITALIA SRL di Milano della fornitura di n° 54 blocchetti da 10 caduno del valore unitario pari ad € 25,00 

per un valore complessivo LORDO di € 14.858,54 che di seguito se ne rappresenta il dettaglio: 

 

valore 

blocchetto 

da 10 ticket 

n° blocchetti 

da fornire 
spesa 

IVA 

10% 

Totale con 

IVA 

spese 

spedizione 

IVA 22%  

su spese 

spedizione 

totale 

complessivo 

spesa 

€ 250,00 54 

€ 

13.500,00 

€ 

1.350,00 

€ 

14.850,00 € 7,00 € 1,54 € 14.858,54 

 

PRECISATO che: 

- L’affidamento è motivato dall’immediata disponibilità offerta dalla ditta, nonché dall’affidabilità ed 

economicità che ha potuto dimostrare in sede di preventivo di spesa; 

- il contratto è concluso mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

RITENUTA pertanto la proposta di cui sopra meritevole di approvazione;  

 

DATO ATTO che: 

• l’aggiudicazione avviene mediante affidamento diretto, trattandosi di prestazione di importo inferiore ad € 

40.000,00, secondo quanto indicato all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 18.04.2016 n. 50; 

• che ai sensi dell’ordinanza della protezione civile n° 658 del 29/3/2020, per necessità legate all’urgenza il 

contratto avverrà  fuori dal MEPA in deroga al D.Lgs 50 del 18.4.2016;   

• il presente impegno/liquidazione è compatibile con il programma dei pagamenti di cui all’art. 9 del D.L. 

78/2009, convertito in Legge n. 102/2009 e con gli stanziamenti di bilancio dei relativi esercizi finanziari, 

con le regole di finanza pubblica e con gli obiettivi del Patto di Stabilità Interno; 

• è agli atti la dichiarazione della ditta in parola circa la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 

136/2010 e s.m.i.; 

• alla data odierna la società in parola risulta in regola con il D.U.R.C.; 

• ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL nella fase preventiva della formazione dell'atto è stato effettuato il 

controllo di regolarità amministrativa;  

• che si è provveduto alla verifica di eventuali inadempienze sul sito di Equitalia in quanto la spesa risulta 

superiore  a € 5.000,00; 

  
DATO ATTO che il codice identificativo gara assegnato dall'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici 

per l'effettuazione dell’intervento sopra citato non viene applicato trattandosi della concessione di un 

contributo ai beneficiari, di cui il ticket/buono spesa rappresenta il valore economico e la  legittimazione alla 

sua libera negoziazione, con il solo limite della spendibilità in uno degli esercizi commerciali inseriti 

nell’elenco formato dal Comune; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 50/2016; 

- il vigente Regolamento di organizzazione dei servizi e degli uffici; 

- il bilancio 2020/2022; 

- il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

D E T E R M I N A 

 

1. DI RICHIAMARE la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente disposto. 



2. DI AFFIDARE a favore della Soc. EDENRED ITALIA SRL - Via Giovanni Battista Pirelli 18 - 

20124 MILANO (MI) P. IVA 09429840151 la fornitura di n° 54 blocchetti da n° 10 ticket ciascuno 

per un valore complessivo di € 13.500,00 oltre IVA 10% e spese per un totale di €14.858,54; 

3. DI DARE ATTO che come da indicazione di cui all’ordinanza 658 del 29/3/2020, vista l’urgenza, si 

procede mediante affidamento diretto; 

4. DI DARE ATTO che la spesa trova copertura con l’impegno n° 191 al cap. 6991/1 del bilancio 

pluriennale 2020/2022; 

5. DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 

presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di 

finanza pubblica; 

6. DI ATTESTARE, altresì, la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

7. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio finanziario; 

8. DI DARE ATTO che il codice identificativo gara assegnato dall'Autorità per la Vigilanza sui 

contratti pubblici per l'effettuazione dell’intervento sopra citato, non viene applicato trattandosi della 

concessione di un contributo ai beneficiari, di cui il buono rappresenta il valore economico;  

9. DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 -bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. 

n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del presente procedimento; 

10. DI DARE ATTO che la sottoscritta Responsabile del settore Amministrativo in qualita' di 

responsabile del procedimento, ha rispettato nell'adozione del presente atto, le misure anticorruzione;  

  

       

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to: TARALLO Anita  

(firmato digitalmente) 



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

❑ NON NECESSITA DI ATTESTAZIONE  DI COPERTURA FINANZIARIA in quanto trattasi di 
identificazione di beneficiario su impegno già presente 

❑ VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, c.1 lettera a) punto 
2) D.L. 78/2009 convertito nella Legge 102/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

 
 
 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi dell’art. 151 c. 4 del T.U.E.L. 

Villanova d'Asti, li 06/04/2020 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
F.to: FERRERO d.ssa Patrizia  

(firmato digitalmente) 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N. 386 

Copia conforme all’originale della presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni consecutivi dal 06-apr-2020 al 21-apr-2020. 
 
Villanova d'Asti, li 06-apr-2020 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
F.to: Anita TARALLO 

(firmato digitalmente) 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla Legge 
  
Villanova d'Asti, li 06-apr-2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

TARALLO Anita  
 

 
 


